

AG-101

April-2025

LL.B., Sem.- V

307 : Law

(Rehabilitation of Criminal & Juvenile in Society & Law)

(Soft Skill 307 K)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- સૂચનાઓ : (1) જમણી બાજુ દશવિલ અંક પ્રશ્નોના કુલ ગુણ દશવિ છે.
(2) જરૂર જણાય તો નિર્ણિત ચુકાદાઓ ટાંકો.

1. “બ્રોકન હોમ થીયરી” શું છે ? સંબંધિત ઉદાહરણો ટાંકીને ઉપેક્ષિત કિશોરો ગુનાહિત વર્તણૂકમાં કેવી રીતે જોડાય છે તેની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

1. સજાના સુધારાત્મક સિદ્ધાંતની વૈશ્વિક સ્વીકૃતિનું વિવેચનાત્મક વિશ્લેષણ કરો. શું તમે “ગુનાને મારી નાખો, ગુનેગારને નહીં” વિધાન સાથે સહમત છો ? સંબંધિત દલીલો સાથે તમારા જવાબને યોગ્ય પુરવાર કરો. 25
2. પ્રોબેશન ઓફ ઓફિન્ડર્સ એક્ટ, 1958 સમજાવો. આ કાયદા હેઠળ કોર્ટની સત્તાઓ અને ગુનેગારોના પુનર્વસનમાં પ્રોબેશન અધિકારીઓની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

2. કિશોરોના પુનર્વસનમાં કિશોર ન્યાય બોર્ડ અને બાળ કલ્યાણ સમિતિની ભૂમિકા શું છે ? કિશોર ન્યાય કાયદા હેઠળ તેમની રચના, કાર્યો અને સત્તાઓની ચર્ચા કરો. 25
3. કિશોર ન્યાય કાયદા હેઠળ “કિશોરોનું છટકી જવું”ની વિભાવનાની ચર્ચા કરો. સંભાળ અને સંરક્ષણ ગૃહોમાંથી કિશોરોના ભાગી જવાને સંબોધિત કરવા અને અટકાવવા માટે કયા કાનૂની પગલાંઓ અમલમાં છે ? 25

અથવા

3. ભારતીય કાયદામાં પેરોલ અને ફર્લો માટેની જોગવાઈઓનું મૂલ્યાંકન કરો. 25
4. કોઈપણ બે બાબતોની સંક્ષિપ્ત ચર્ચા : 25
- (a) કલમ 142 (સંપૂર્ણ ન્યાય) હેઠળ સુપ્રીમ કોર્ટની સત્તાઓ.
- (b) ગુનેગારો અને કિશોરોના પુનર્વસન પ્રત્યે સરકાર અને NGOનો અભિગમ.
- (c) ગુનાનો વિભેદક સંગઠન સિદ્ધાંત (સધરલેન્ડનો સિદ્ધાંત)
- (d) ભારતીય ન્યાય સંહિતા હેઠળ સ્વીકારવામાં આવેલી સજાઓ.

Seat No. : _____

AG-101

April-2025

LL.B., Sem.- V

307 : Law

(Rehabilitation of Criminal & Juvenile in Society & Law)

(Soft Skill 307 K)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.
(2) Cite authorities in support of your answer.

1. What is the “Broken Home Theory” ? Discuss how neglected juveniles are more likely to engage in criminal behavior, citing relevant examples. **25**

OR

1. Critically analyze the global acceptance of the Reformatory Theory of Punishment. Do you agree with the statement “Kill the crime, not the criminal” ? Justify your answer with relevant arguments. **25**

2. Explain the Probation of Offenders Act, 1958. Discuss the powers of the court under this Act and the role of probation officers in the rehabilitation of offenders. **25**

OR

2. What is the role of the Juvenile Justice Board and the Child Welfare Committee in the rehabilitation of juveniles ? Discuss their composition, functions, and powers under the Juvenile Justice Act. **25**

3. Discuss the concept of “escape of juveniles” under the Juvenile Justice Act. What legal measures are in place to address and prevent the escape of juveniles from care and Protection homes ? **25**

OR

3. Evaluate the provisions for parole and furlough in Indian law. **25**

4. Brief discussion on any **TWO** : **25**

- (a) Powers of the Supreme Court under Article 142 (Complete Justice)
(b) Approach of the Government and NGOs towards rehabilitation of Criminals and Juveniles.
(c) Differential Association Theory of Crime (Sutherland’s Theory)
(d) Punishments accepted under the Bharatiya Nyaya Sanhita.